



LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

(L.R. 15/2015)

ex Provincia Regionale di Agrigento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

**SETTORE 4 TECNICO INFRASTRUTTURE STRADALI, EDILIZIA SCOLASTICA,
PATRIMONIO E MANUTENZIONE**

Proposta n. 405/2025

Determ. n. 358 del 13/02/2025

**Oggetto: PROGETTO PER I LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA
IN SICUREZZA DELLA S.P. N. 20 "CASTELTERMINI - S. BIAGIO PLATANI" - CUP :
B87H24001930002. RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO PROGETTO
ESECUTIVO.**

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

CHE con Determinazione Dirigenziale n° 222 del 31/01/2025 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, per un ammontare complessivo della spesa di € **4.500.000,00**, così articolato:

Lavori a base d'asta	€.	3.600.000,00	€.	3.600.00,00
- Oneri per la sicurezza (2%)	€.	<u>72.000,00</u>		
Lavori soggetti a ribasso d'asta	€.	3.528.000,00		

- Costo della manodopera (13,77%) €.

495.720,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione

- Per I.V.A. al 22%	€.	792.000,00		
- Incentivi per funzioni tecniche	€.	72.000,00		
- Diritti A.N.A.C.	€.	660,00		
- Oneri discarica	€.	20.000,00		
- Assistenza giornaliera	€.	<u>15.340,00</u>		
Totale somme a disposizione	€.	900.00,00	€.	<u>900.000,00</u>

Sommano complessivamente

€. 4.500.000,00

CONSIDERATO che tra le somme a disposizione dell'Amministrazione, alla voce "Incentivi per funzioni tecniche" è stato calcolato il 2% dei lavori a base d'asta e non l'80% del 2% così come prevede il Codice dei Contratti (D. Lgs. n. 36/2023), risulta pertanto necessario riformulare il Q.E. che risulta essere il seguente:

Lavori a base d'asta	€.	3.600.000,00	€.	3.600.00,00
- Oneri per la sicurezza (2%)	€.	<u>72.000,00</u>		
Lavori soggetti a ribasso d'asta	€.	3.528.000,00		

- Costo della manodopera (13,77%) €.

495.720,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione

- Per I.V.A. al 22%	€.	792.000,00		
- Incentivi per funzioni tecniche	€.	57.600,00		
- Diritti A.N.A.C.	€.	660,00		
- Oneri discarica	€.	34.400,00		
- Assistenza giornaliera (All. I.7 D. Lgs. 36/2023)	€.	<u>15.340,00</u>		
Totale somme a disposizione	€.	900.00,00	€.	<u>900.000,00</u>
Sommano complessivamente			€.	4.500.000,00

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 (Nuovo Codice dei Contratti);

ATTESTATO che non sussistono ipotesi di conflitto d'interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/90 e degli articoli 6 (comma 2) e 7 del codice di comportamento dei dipendenti pubblici (dpr 62/2013);

ATTESTATO che l'atto risulta conforme agli strumenti di programmazione politica e finanziaria dell'Ente;

VISTO l'art. 51 della Legge 142/90, così come recepito dalla L.R. N. 48/91 e loro successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000;

VISTA la L.R. 26/93;

VISTO l'O.R.EE.LL.;

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione;

PROPONE

Al Dirigente del Settore Infrastrutture Stradali, Edilizia Scolastica, Patrimonio e Manutenzione, l'adozione della seguente determinazione:

- **APPROVARE** la rimodulazione del Quadro Economico del progetto dei "**LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. n. 20 "CASTELTERMINI – S. BIAGIO PLATANI"** - CUP : **B87H24001930002**, che risulta essere il seguente:

Lavori a base d'asta	€.	3.600.000,00	€.	3.600.00,00
-----------------------------	----	--------------	----	-------------

- Oneri per la sicurezza (2%)	€.	<u>72.000,00</u>
-------------------------------	----	------------------

Lavori soggetti a ribasso d'asta	€.	3.528.000,00
---	----	--------------

- Costo della manodopera (13,77%)	€.	495.720,00
-----------------------------------	----	------------

Somme a disposizione dell'Amministrazione

- Per I.V.A. al 22%	€.	792.000,00
---------------------	----	------------

- Incentivi per funzioni tecniche	€.	57.600,00
-----------------------------------	----	-----------

- Diritti A.N.A.C.	€.	660,00
--------------------	----	--------

- Oneri discarica	€.	34.400,00
-------------------	----	-----------

- Assistenza giornaliera (All. I.7 D. Lgs. 36/2023)	€.	<u>15.340,00</u>
---	----	------------------

Totale somme a disposizione	€.	900.00,00	€.	<u>900.000,00</u>
-----------------------------	----	-----------	----	-------------------

Sommano complessivamente			€.	4.500.000,00
---------------------------------	--	--	----	---------------------

- **DARE ATTO** che la copertura finanziaria è assicurata dalla Regione Siciliana, Assessorato Infrastrutture e Trasporti, con i fondi destinati al Piano di Sviluppo e Coesione 2014/2020 – Sezione speciale 2 – DGR n. 520/2022.

IL RUP
(Ing. Filippo Napoli)

IL DIRETTORE

Per i motivi sopra esposti

VISTA la superiore proposta

VISTO l'art. 51 della legge 142/90 e successive modificazioni ed integrazioni, così come recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000;

VISTA la L.R. 26/93;

VISTO l'O.R.EE.LL.;

ATTESTA che non sussistono ipotesi di conflitto d'interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/90 e degli articoli 6 (comma 2) e 7 del codice di comportamento dei dipendenti pubblici (dpr 62/2013);

ATTESTA che l'atto risulta conforme agli strumenti di programmazione politica e finanziaria dell'Ente;

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione;

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto;

D E T E R M I N A

Approvare la superiore proposta redatta dal Responsabile del Procedimento Dott. Ing. Filippo Napoli, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

AGRIGENTO, lì 13/02/2025

Sottoscritta dal Dirigente
(DI CARLO MICHELANGELO)
con firma digitale

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.. La riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza.